公开（是√ 否）

晋水议函〔2024〕8号

[bookmark: _GoBack]关于省十四届人大二次会议
第1392号建议的答复

温淑琴代表：
您提出的《关于加大城乡供水一体化建设投入力度的建议》收悉，经研究，现答复如下：
2023年，水利部明确提出推进城乡供水一体化、集中供水规模化、小型工程规范化、县域管理专业化“3+1”标准化建设和管护模式，您在建议提出的“加大城乡供水一体化”符合当前农村供水高质量发展工作思路。
“十四五”以来，省水利厅相继印发了《全面推进山西省农村供水保障规模化发展实施意见》《学习运用浙江“千万工程”经验 全面推进农村供水保障提档升级行动方案》，着力推进以城市管网向周边村镇延伸为主的城乡供水一体化工程建设。特别是2022年，省水利厅抢抓政策机遇，积极谋划利用金融资金支持农村供水工程建设管理，按照“成熟一批、推进一批”的原则，确定了第一批城乡供水保障工程项目包，共49个项目，投资规模约170亿元，其中即包括大同市浑源县城乡供水一体化工程，目前，浑源县正在推进项目实施，总投资5.5亿元、已完成投资2亿元。
目前，省水利厅正在编制农村供水高质量发展规划，规划实施一批城乡供水一体化建设项目，同步配套出台农村供水高质量发展实施意见，明确目标、任务及保障措施等，规划和意见拟报请省政府印发，压实责任到相关厅局和各市县人民政府。实施意见明确坚持政银企联动，按照争取中央资金支持、省级财政适当补助、市县财政主体、鼓励社会资本参与的原则，通过中央、省级水利发展资金、衔接推进乡村振兴补助资金、市县财政投入、专项债券资金、提取土地出让收益、募集社会资本等各类渠道筹集资金，鼓励有条件的地区积极探索采取特许经营模式，持续推进城乡供水一体化工程建设。
衷心感谢您的建议，希望您继续关注和支持水利工作！

                              山西省水利厅
                             2024年5月15日
- 1 -